
0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  02  de  Outubro  de  2018

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  1838 ,   DE  28 DE SETEMBRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora HELOISA APARECIDA JOSE – matrícula 44348, a incumbência 
de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Elza Karina Maciel 
Santos – matrícula 25203, no período de 28/09 a 07/10/2018, por motivo de licença de 
Acompanhamento Familiar, respondendo pelo expediente do Departamento de Tesouraria. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28 de setembro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1839  ,   DE 1º  DE OUTUBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir à servidora MARCIA REGINA BELMONTE DOS SANTOS – matrícula 43758, a 
incumbência de, sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Wilson Gomes de Oliveira – 
matrícula 555, no período de 17/05 a 15/07/2018, por motivo de licença médica, fazendo jus à 
diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   1º de  outubro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESPM Nº 99, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 56.840/2018. 
R E S O L V E: 
I-Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional do Servidor Maxweel Giuliano do Amaral Faria, matrícula 39.440, face 
aos indícios de infração ao disposto no artigo 45, parágrafo 1º, inciso III da Lei Complementar nº 
391 de 27 de Junho de 2016, assim descrito: 
“Art. 45. As transgressões a que se comina pena de suspensão enumeram-se na ordem progressiva, e 
classificar-se-ão de acordo com sua gravidade, em grupos, a saber: 
... 
I - Grupo nº 1 - compreende as transgressões enquadradas do inciso I ao V deste artigo e estão 
sujeitas a suspensões que variam de 1 (um) a 2 (dois) dias;... 
III - revelar falta de compostura por atitude ou gestos estando uniformizado” 
                       II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 25 de Setembro de 2018. 
CEL. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA, S.E.S. Nº 59, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
Dr. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Complementar 
n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo nº 52.249/2018. 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Comissão Especial de Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e 
eventual responsabilidade 
funcional. 
II – A Comissão de que trata o item I será constituída pelos servidores: 
– Luiz Henrique Domiciano – Matrícula 29.282 
– Maria Antonia de Silva Hottun – Matrícula 25.344 
– Renata Silva Souza Gomes – Matrícula 29.289 
III – Sob a presidência do primeiro, a comissão deverá diligenciar e apurar o ocorrido, bem como 
concluir os trabalhos no prazo 
de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
V – Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de setembro de 2018, 379º da fundação do povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 

PORTARIA SESPM Nº 101, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018     
 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 27.500/2018,  
R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor JEFERSON ALVARENGA SANTOS - matrícula 
26.956, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a 

penalidade de SUSPENSÃO por 8 (oito) dias, com base no Art. 45, III, §1º, XVI, XX e XXI da Lei 
Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016, assim descrito: 
“Art. 45. As transgressões a que se comina pena de suspensão enumeram-se na ordem progressiva, e 
classificar-se-ão de acordo com sua gravidade, em grupos a saber: 
... 
III - Grupo nº 3 - compreende as transgressões enquadradas do inciso XV ao XLVII deste artigo e 
estão sujeitas as suspensões que variam de 6 (seis) a 15 (quinze) dias. 
§ 1º São transgressões sujeitas à suspensão: 
... 
XVI - induzir superiores a erro ou engano, mediante informações inexatas; 
... 
XX - trabalhar mal intencionalmente; 

XXI - faltar à verdade;” 
 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, 01 de outubro de 2018. 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

PORTARIA SESPM Nº 102, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018     
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 27.500/2018,  
R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor ANDRÉ LUIS MOURA FEIJÓ - matrícula 24.841, 
titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a 
penalidade de SUSPENSÃO por 8 (oito) dias, com base no Art. 45, III, §1º, XVI, XX e XXI da Lei 
Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016, assim descrito: 
“Art. 45. As transgressões a que se comina pena de suspensão enumeram-se na ordem progressiva, e 
classificar-se-ão de acordo com sua gravidade, em grupos a saber: 
... 
III - Grupo nº 3 - compreende as transgressões enquadradas do inciso XV ao XLVII deste artigo e 
estão sujeitas as suspensões que variam de 6 (seis) a 15 (quinze) dias. 
§ 1º São transgressões sujeitas à suspensão: 
... 
XVI - induzir superiores a erro ou engano, mediante informações inexatas; 
... 
XX - trabalhar mal intencionalmente; 

XXI - faltar à verdade;” 
 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, 01 de outubro de 2018. 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 
O Departamento de Habitação da Prefeitura Municipal de Taubaté, vem por meio desta tornar público a 
décima primeira chamada de SUPLENTES do Empreendimento Habitacional Vista das Palmeiras. 
Suplentes Vista das Palmeiras 

Nº CONTEMPLADO CPF SITUAÇÃO 

1 VANESSA ANTUNES DE MOURA BARRETO 392.233.348-61 DESISTENTE 

 

Nº SUPLENTE CPF DATA DE INSCRIÇÃO 

1 CRISTOVÃO MOREIRA DA COSTA 307.099.648-54 30.05.2016 

 Taubaté, 01 de outubro de 2018 
Gerson Muhlbauer Júnior 
Diretor do Departamento de Habitação 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/10/2018 – quarta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

PATRICIA AKEMI KISHIMOTO 311.154.108-81 72 
 
Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 
e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
D E C I D E:       
1)       Processo Administrativo: 18961/2018 
Assunto:  Suspensão de Taxas 
Reclamante: Denise Migoto 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 

2)       Processo Administrativo: 11884/2018 



13
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  02  de  Outubro  de  2018

Assunto: Auto de Infração 
Reclamante: Plastic Omnium do Brasil Ltda 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
Publique-se. 
Junta de Recursos Fiscais, 04  de Setembro de 2018 
 
Décio Silva Azevedo 
Presidente  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICÇÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GABRIEL 
PAIXÃO FERNANDES SERVIÇO E SINALIZAÇÃO EPP PROCESSO: 41.697/17 
ASSINATURA: 27/09/18 OBJETO: RETI-RATIFICAR A RAZÃO SOCIAL PARA “LAGOS 
SERVIÇO E SINALIZAÇÃO LTDA” DO CONTRATO CELEBRADO EM 10/08/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 291/17 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 
54.335/18 
(Publicado novamente por conter correções)     

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: JOSE 
HILTON GOMES DA SILVA PROCESSO: 33.093/15 ASSINATURA: 01/10/18 OBJETO: 
RESCINDIR O CONTRATO DE PERMISSÃO CELEBRADO EM 27/06/16 MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PUBLICA  Nº 10/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 33.093/15 
FUNDAMENTO: ARTIGO 79 , INCISO II , DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALETREÇÕES 
E ARTIGO 3, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº.4925/2014 

           
 EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: SILVIO 
CARLOS DA SILVA PROCESSO: 15.161/16 ASSINATURA: 01/10/18 OBJETO: RESCINDIR O 
CONTRATO DE PERMISSÃO CELEBRADO EM 08/07/16 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PUBLICA  Nº 05/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.161/16 FUNDAMENTO: ARTIGO 
79 , INCISO II , DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALETREÇÕES E ARTIGO 3, INCISO II, DA 
LEI MUNICIPAL Nº.4925/2014 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: 
HERISBERTO ARRUDA DOS SANTOS PROCESSO: 15.161/16 ASSINATURA: 01/10/18 
OBJETO: RESCINDIR O CONTRATO DE PERMISSÃO CELEBRADO EM 08/07/16 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 05/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 
15.161/16 FUNDAMENTO: ARTIGO 79 , INCISO II , DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS 
ALETREÇÕES E ARTIGO 3, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº.4925/2014 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: JULIO 
CESAR ROMANO PROCESSO: 33.093/15 ASSINATURA: 01/10/18 OBJETO: RESCINDIR O 
CONTRATO DE PERMISSÃO CELEBRADO EM 27/06/16 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PUBLICA  Nº 10/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 33.093/15 FUNDAMENTO: ARTIGO 
79 , INCISO II , DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALETREÇÕES E ARTIGO 3, INCISO II, DA 
LEI MUNICIPAL Nº.4925/2014 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: JANDIRO 
ALVES DOS SANTOS FILHO PROCESSO: 33.093/15 ASSINATURA: 01/10/18 OBJETO: 
RESCINDIR O CONTRATO DE PERMISSÃO CELEBRADO EM 27/06/16 MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PUBLICA  Nº 10/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 33.093/15 
FUNDAMENTO: ARTIGO 79 , INCISO II , DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALETREÇÕES 
E ARTIGO 3, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº.4925/2014 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FEVALE 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E GASES, TRANSPORTE E COMERCIO LTDA EPP 
PROCESSO: 50.328/18 ASSINATURA: 28/09/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GASES 
(OXIGÊNIO, ACETILENO) VIGENCIA: 12 MESES VALOR: R$ 5.440,01 MODALIDADE: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/18. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 52.893/18 ASSINATURA: 01/10/18 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA/ELETRÔNICA EM 
VEICULOS LEVES E PESADOS VIGENCIA: 100 HORAS E 30 MINUTOS VALOR: R$ 
10.552,50 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 412/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 79.323/17 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENTEK 
EQUIPAMENTOS TAUBATE LTDA EPP  PROCESSO: 42.422/18 ASSINATURA: 01/10/18 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROJETOR PARA DATA SHOW DE 3.600 LUMENS  VIGENCIA: 
12 MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 7.880,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
251/18. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: F. L SANI 
EXPRESS LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA EPP PROCESSO: 46.807/18 ASSINATURA: 22/08/18 
OBJETO: LOCAÇÃO DE TAPUMES METÁLICO PARA ATENDER AO EVENTO “ 57º FESTA 
DO FOLCLORE DA IMACULADA” VIGENCIA: 23/05/18 A 26/08/18 VALOR: R$ 1.120,00 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 347/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
61.632/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CENTRO DE 
COVIVENCIA E DE LEI PROCESSO: 43.325/18 ASSINATURA: 06/09/18 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MINISTRAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DAS UNIDADES 
DE ACOLHIMENTO ADULTO E INFANTO-JUVENIL VIGENCIA: 09/10/18 A 11/10/18 
VALOR: R$ 7.900,00  MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/18 

       
   EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CBS MEDICO 
CIENTIFICA S/A PROCESSO: 42.431/18 ASSINATURA: 26/09/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FRALDAS VALOR ESTIMADO: R$ 6.270,00 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 256/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PAMP & WAMD 
COMERCIO VAREJISTA LTDA EPP PROCESSO: 42.431/18 ASSINATURA: 26/09/18 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS VALOR ESTIMADO: R$ 28.615,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 256/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 42.432/18 ASSINATURA: 01/10/18 
OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REPARO E INSTALAÇÃO EM TRAVA MANUAL, REPARO DE 
REPROGRAMAÇÃO EM MODULOS DE IGNIÇÃO E CONFECÇÃO DE CHAVES, INCLUINDO 
EM SUA COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA, BEM COMO FORNECIMENTO DE TODO 
MATERIAL, A SEREM UTILIZADOS PELOS VEICULOS LEVES, PESADOS E MAQUINAS 
VALOR ESTIMADO: R$ 99.600,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 257/18  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICÇÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GABRIEL 
PAIXÃO FERNANDES SERVIÇO E SINALIZAÇÃO EPP PROCESSO: 36.309/18 
ASSINATURA: 01/10/18 OBJETO: RETI-RATIFICAR A RAZÃO SOCIAL PARA “LAGOS 
SERVIÇO E SINALIZAÇÃO LTDA” DO CONTRATO CELEBRADO EM 06/08/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 291/17 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 
54.335/18 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICÇÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GABRIEL 
PAIXÃO FERNANDES SERVIÇO E SINALIZAÇÃO EPP PROCESSO: 23.349/18 
ASSINATURA: 01/10/18 OBJETO: RETI-RATIFICAR A RAZÃO SOCIAL PARA “LAGOS 
SERVIÇO E SINALIZAÇÃO LTDA” DO CONTRATO CELEBRADO EM 15/05/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 98/17 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 
26.209/17 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICÇÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMC 
ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA ME PROCESSO: 20.912/16 
ASSINATURA: 20/09/18 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO E ADITAR EM MAIS 2,568733% O 
CONTRATO CELEBRADO EM 10/08/16, ADITADO EM 21/06/17 E PRORROGADO EM 
02/08/17, 22/12/17, 23/04/18 E 20/07/18 VIGÊNCIA: ATÉ 18/12/18 MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA Nº. 07/16. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RIVALDO 
VALERIO NETO EPP  PROCESSO: 36.524/18 ASSINATURA: 01/10/18 OBJETO: AQUISIÇÃO 



0214
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  02  de  Outubro  de  2018

DE PAPEL OFF SET GRAMATURA 120G/M2  VIGENCIA:  ATÉ 15/01/19 VALOR: R$ 
19.210,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 227/18. 
 
PROCESSO Nº. 51.470/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 305/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ASSOCIAÇÃO 
DOS REGISTRADORES DE PESSOAS NATURAIS DO ESTADO DE SÃO PAULO – 
ARPEN/SP, no valor total de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 28/09/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 55.690/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 342/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade de licitação nos termos do artigo 25, Inciso II, combinado com o Inciso VI do artigo 13 
do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ASSOCIAÇÃO 
DOS PESQUISADORES DE NÚCLEOS DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE A CRIANÇA E 
O ADOLESCENTE, no valor total de R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para acompanhamento. 

G.P., aos 28/09/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 57.653/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 272/17 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de cadeiras de rodas, constante do presente 
processo, a favor da firma: FREEDOM VEÍCULOS ELÉTRICOS LTDA, no valor total de R$ 
1.695,00(Um mil seiscentos e noventa e cinco reais);  
G.P, aos 24/09/18 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 56.959/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 419/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de máquinas e equipamentos rodoviários, pertencentes à frota da 
prefeitura de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 8.610,00 (Oito mil 
seiscentos e dez reais); 
  G.P, aos 20/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 56.897/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
manutenção preventiva corretiva e revisão, incluindo todos os materiais componentes e acessórios para 
ambulância e resgate, constante do presente processo, a favor da firma: TRS PEÇAS E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI - EPP, no valor total de R$ 101.355,00 (Cento e um mil trezentos e 
cinquenta e cinco reais);  
G.P, aos 20/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 56.794/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 413/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de películas de sinal digital impresso, constante do presente 
processo, a favor da firma:DAOMING BRASIL TECIDOS E FILMES REFLETIVOS LTDA., no 
valor total de R$ 9.443,25 (Nove mil quatrocentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos);  
G.P, aos 20/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 55.077/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 412/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção elétrico-eletrônica de veículos leves e pesados, bem como fornecimento de todos os 
materiais necessários para execução dos serviços para atender os veículos pertencentes à Frota 
Municipal, constante do presente processo, a favor da firma:MARCELA AUXILIADORA 
CAMPHORA 22891754808, no valor total deR$ 10.920,00 (Dez mil novecentos e vinte reais);  

G.P, aos 20/09/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 54.190/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
usinagem mecânica com fornecimento de mão de obra para os veículos leves do quadro da Frota 
Patrimonial da Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: 
MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA 2289175480, no valor total de R$ 5.723,97 (Cinco mil 
setecentos e vinte e três reais e noventa e sete centavos); 
G.P, aos 20/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 57.364/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 412/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção elétrico-eletrônica de veículos leves e pesados, bem como fornecimento de todos os 
materiais necessários para execução dos serviços para atender os veículos pertencentes à Frota 
Municipal, constante do presente processo, a favor da firma:MARCELA AUXILIADORA 
CAMPHORA 22891754808, no valor total de R$ 5.197,50 (Cinco mil cento e noventa e sete reais e 
cinquenta centavos);  
G.P, aos 21/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 56.728/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 146/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de central de alarme monitorada, sensor 
infravermelho, bateria, sirene e cabos, constante do presente processo, a favor da firma: ENTEK 
EQUIPAMENTOS TAUBATE LTDA - EPP.,no valor total de R$41.666,44 (Quarenta e um mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos); HSX COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI - EPP., no valor total de R$ 890,20 (Oitocentos e noventa reais e vinte centavos); 
SECURITY CONTROL SIST. SEGURANCA LTDA. ME, no valor total de R$194,00 (Cento e 
noventa e quatro reais). Totalizando R$ 42.750,64 (Quarenta e dois mil setecentos e cinquenta reais e 
sessenta e quatro centavos); 
G.P, aos 21/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 55.503/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 142/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de prestação de serviço de alinhamento, 
balanceamento, cambagem e caster, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MAQ. 
TERRAPLANAGEM LTDA-EPP., no valor total de R$2.860,00 (Dois mil oitocentos e sessenta 
reais); 
G.P, aos 20/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº.57.357/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 25/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos manipulados, constante do 
presente processo a favor da firma: ESTRATTI VEGETALI E MANIPULAÇÃO EIRELI - ME, no 
valor total de R$ 2.313,30 (Dois mil trezentos e treze reais e trinta centavos); 
G.P, aos 21/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 57.023/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 76/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de colunas e braços, constante do presente processo, 
a favor das firmas: ENSITRAN INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA., no valor de R$ 
2.040,00(Dois mil e quarenta reais). 
G.P, aos 20/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 57.620/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 73/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamento médico hospitalar, constante do 
presente processo, a favor da firma: SILVIO VIGIDO - ME, no valor total de R$ 3.424,00(Três mil 
quatrocentos e vinte e quatro reais); 
G.P, aos 24/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº 57.109/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/18 



15
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  02  de  Outubro  de  2018

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de contratação de empresa especializada em manutenção 
mecânica de caminhões de lixo, constante no presente processo, a favor da firma: BOTAN & 
SANTOS MECANICA LTDA - EPP, no valor total de R$ 23.072,00 (Vinte e três mil e setenta e dois 
reais); 
G.P, aos 20/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 32.671/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 165/18 
DESPACHO:   REVOGO a presente Inexigibilidade, acolhendo a solicitação da Unidade 
Requisitante, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 01/10/18  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 22.323/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 81/18 
DESPACHO:     REVOGO a presente Inexigibilidade, acolhendo a solicitação da Unidade 
Requisitante, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 01/10/18  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 57.341/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 298/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
alinhamento, balanceamento, cambagem e caster, incluindo em sua composição mão de obra, bem 
como fornecimento de todos os materiais necessários para execução dos serviços para atender os 
veículos leves pertencentes à Frota Municipal, constante do presente processo, a favor da firma: 
PEDRO F. RIBEIRO & CIA. LTDA., no valor total de R$ 1.786,42 (Um mil setecentos e oitenta e 
seis reais e quarenta e dois centavos);  
G.P, aos 21/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 57.367/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 

favor da firma: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 
8.673,00 (Oito mil seiscentos e setenta e três reais); 
G.P, aos 21/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 58.077/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
manutenção preventiva corretiva e revisão, incluindo todos os materiais componentes e acessórios para 
ambulância e resgate, constante do presente processo, a favor da firma: TRS PEÇAS E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI - EPP, no valor total de R$ 16.077,00(Dezesseis mil e setenta e sete 
reais);  
G.P, aos 26/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 57.662/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/18 
D E S P A C H O:  Autorizo aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor das firmas: 
A. P. DE OLIVEIRA MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - EPP,no valor total de R$ 2.984,80 (Dois 
mil novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos); CPS MOBILIARIO E 
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME ,no valor de R$ 2.730,00 (Dois mil setecentos e trinta reais). 
Totalizando R$ 5.714,80 (Cinco mil setecentos e quatorze reais e oitenta centavos); 
  G.P, aos 25/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 57.608/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 102/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material hospitalar, constante do presente 

processo a favor da firma: C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A, no valor total de R$ 232,00 
(Duzentos e trinta e dois reais); 
G.P, aos 24/09/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
  PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

Pregão presencial N° 339/18, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em locação de ônibus, micro-ônibus e van para atender aos eventos realizados pela 
Secretaria de Esportes e Lazer, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
22.10.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 340/18, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em locação de tendas, para atender aos eventos que fazem parte do calendário oficial da 
cidade e eventos diversos da Secretaria de Turismo e Cultura, por um período de 12 meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 22.10.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 346/18, que cuida da aquisição de caixa d’água de polietileno, com encerramento 
dia 22.10.18 às 14h30. 
 
Pregão presencial N° 359/18, que cuida da Aquisição de persiana vertical instalada, com encerramento 
dia 22.10.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 01.10.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 15/18 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 
torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 15/18 – Contratação de 
empresa especializada para execução de construção de vestiário padrão no campo do bairro Jaraguá, 
Taubaté-SP, com vencimento às 08:30h do dia 17.10.18. O Edital completo encontra-se disponível no 
Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, podendo ser 
adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 
45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou 
gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 01/10/18 
 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 
Prefeito 

Professores 
da Rede Municipal 

de Ensino discutem a BNCC

Professores da Rede Muni-
cipal de Ensino de Tauba-
té concluem hoje, terça-

-feira, dia 2 de outubro, o ciclo 
de treinamentos promovido 
pela Secretaria de Educação. 

A Semana de Formação de Pro-
fessores da Rede Municipal de 
Ensino recebe este ano o nome 
de “Educação em Formação”, 
com o tema Base Nacional Co-
mum Curricular (BNCC).

A palestra de abertura, minis-
trada ontem (1) pelo professor 
João Cêpa, Mestre em História 
Social, destacou o desafio de 
transformar a base curricular 
em currículo escolar.

As atividades continuam com 
palestras no período da manhã 
(8h30) e de tarde (14h), con-
forme cronograma abaixo.

Período da manhã:

– “A Educação Infantil na 
BNCC” – Geraldo Peçanha
Local: Auditório do SEDES

– “BNCC e a área de História” 
Silvia Panazzo

Local: “Auditorinho” do SEDES

– “A Matemática na BNCC”  
Nilson José Machado
Local: Departamento 

de Ciências Jurídicas 
da UNITAU (auditório)

– “BNCC e a área de lingua-
gens” – Aquiles Tescari Neto
Local: Escola Madre Cecília 

(bloco verde)

Período da tarde:

– “O Ensino Fundamental I na 
BNCC” – Geraldo Peçanha
Local: Auditório do SEDES

– “BNCC e Ciências” – Daniela 
Lopes Scarpa

Local: “Auditorinho” do SEDES

– “As propostas da BNCC para 
a Educação Física escolar” 

Mauro Betti
Local: departamento de 

Ciências Jurídicas – UNITAU
(auditório)

-“A Geografia na BNCC”  
Rafael Straforini

Local: Departamento de Ciên-
cias Jurídicas – UNITAU (sala)

– “A BNCC no contexto 
da Arte” 

– Rosa Iavelberg
Local: Escola Madre Cecília 

(bloco verde)


